[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 Саянского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18. 01. 2018 г                                 с. Вознесенка                             № 1-п

Об утверждении плана по росту доходов

и оптимизации расходов

бюджета Вознесенского сельсовета

на 2018год.

1. Утвердить план мероприятий по расту доходов и оптимизации расходов бюджета Вознесенского сельсовета на 2018год. Приложение.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Сельские вести».

Глава администрации

Вознесенского сельсовета                                                          Л.А. Циммерман.
 Приложение к Постановлению

                            План мероприятий по росту  доходов и оптимизации бюджета сельсовета на 2018год.

	№ п/п
	направление
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	РОСТ ДОХОДОВ

	1
	Совершенствование налоговой политики на территории сельсовета
	1. Про инвентаризировать на предмет выявления резервов увеличения доходов принятые муниципальные решения об установлении ставок земельного налога, налога на имущество физических лиц.
	2 квартал 2018 г
	Администрация сельсовета

	2. Внесение соответствующих изменений в решение о налогах.
	3-4 квартал
2018 г.
	Администрация сельсовета

	2
	Повышение роли имущественных налогов в формировании доходов бюджета сельсовета
	1. Выявление землепользователей, не имеющих надлежащим образом оформленных документов на занимаемые ими земельные участки, ведение учета таких землепользователей, проведение разъяснительной работы о необходимости оформления правоустанавливающих документов на землю в соответствии с действующим законодательством.
	В течении года.
	Администрация сельсовета

	2. Выявление лиц, уклоняющих от государственной регистрации права собственности на законченные строительством объекты недвижимости имущества, проведение разъяснительной работы о необходимости оформления правоустанавливающих документов на объекты недвижимости в соответствии с действующим законодательством, направление материалов по выявленным нарушениям в органы государственного контроля.
	В течении года
	Администрация сельсовета

	3.
	Проведение оценки эффективности предоставляемых льгот
	Проведение оценки эффективности  предоставляемых льгот по местным налогам (земельный налог, налог на имущество)
	До 01.09.
2018 г.
	Администрация сельсовета

	4
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности
	Проведение инвентаризации имущества, с целью выявления неиспользуемых основных фондов и принятые меры по их продаже или сдачи в аренду
	До 01.09.
2018 г.
	Администрация сельсовета

	5
	Работа по мониторингу реализации муниципальных планов мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов
	1. Заключение соглашения с финансовым управлением администрации Саянского района о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.
	01.02.2018 г
	Администрация сельсовета

	2. Отчет об утверждении и реализации планов по росту доходов, оптимизации расходов.
	В срок до 15 числа каждого кв. следующего за отчетным
	Администрация сельсовета

	ОПТИМИЗАЦИЯ РАСХОДОВ

	1
	Проведение анализов расходов на текущее содержание органов местного самоуправления сельсовета
	1.Подготовка предложений по оптимизации расходов на текущее содержание местного самоуправления сельсовета, в том числе по:- сокращению количества служебных командировочных и связанных с ними командировочных расходов;- сокращению расходов на услуги, приобретаемые органами местного самоуправления сельсовета на основании договоров гражданско-правового характера с физическими и юридическими лицами по результатам проведенной оценки их целесообразности.
	01.04.2018г
	Администрация сельсовета

	2. В целях экономии бюджетных средств проводить закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в строгом соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», экономия средств бюджета в результате торгов.
	постоянно
	Администрация сельсовета

	3. Осуществление работы по реализации энергосберегающих мероприятий с целью снижения объема потребления топливно-энергетических ресурсов:
- оптимизация затрат бюджета муниципального образования на оплату коммунальных услуг;

- обеспечение снижения расходов на энергопотребление;

- проведение анализа наличия установленных приборов учета потребления тепловой энергии и воды в учреждениях с целью выявления недостающего количества приборов учета.
	постоянно
	Администрация сельсовета

	2
	Эффективное и экономическое расходование бюджетных средств
	1. Контроль за соблюдением заключения муниципальных контрактов и договоров в пределах доведенных до бюджетополучателей лимитов бюджетных обязательств.
	В течении года
	Администрация сельсовета

	3.
	Эффективность реализации муниципальных и ведомственных программ реализуемых в Саянском районе
	1. Взвешенный подход к участию в государственных программах с учетом возможности местного бюджета по обеспечению объема финансирования.
	Весь период
	Администрация сельсовета

	2. Проведение ежемесячного мониторинга расходования и остатков средств бюджета
	Ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным